
Vom Umbruch zum Aufbruch – 
Welche Schweiz morgen?
8. Jahresanlass des HSG Alumni Seniors Chapter
Mittwoch, 16. November 2022, 09.00–17.30 Uhr
im Lake Side, Bellerivestrasse 170, 8008 Zürich



Liebe Alumnae und Alumni

Globale Krisen, imperiale Ansprüche und Krieg auf europäischem Boden, aufeinanderprallende Systeme, eine 
wankende Welt- und Wirtschaftsordnung, dazu schwindender Gemeinsinn, inflationäres Anspruchsdenken und 
Reformstau im Inneren: Braut sich hier der perfekte Sturm für unseren neutralen Kleinstaat, unseren Wirtschafts- 
und Finanzplatz, unser politisches System zusammen? Welches sind unsere wichtigsten «Baustellen»? Was macht 
die Schweiz krisenfest, wo müssen wir nachlegen, z.B. in der Energieversorgung? Wissen wir überhaupt noch, 
wofür die Schweiz steht, wofür wir einstehen? Und: Kurzfristiges Denken – langfristiges Denken. Was verändert 
sich gerade für unsere Unternehmen? Wie müssen sie sich aufstellen, um künftig erfolgreich zu sein? Schliesslich 
und nicht unerheblich: Wie lern- und veränderungsfähig ist der Mensch, ist unsere Gesellschaft überhaupt?
 
Ganz bewusst sind nicht nur Mitglieder des Seniors Chapters angesprochen, wir möchten dieses zukunftsweisende 
Thema über alle HSG-Generationen hinweg in kollegialem Rahmen diskutieren.

Anmeldung
E-Mail: alumni@unisg.ch
Online: www.hsgalumni.ch/seniors
Telefon: 071 224 30 10

•	Early Bird bis 31. August 2022: CHF 225.–
•	Tagungsbeitrag für alle HSG Alumni: CHF 245.–
•	Inklusive Pausenverpflegung, Lunch und Getränke

Teilnehmerzahl beschränkt.

Wie immer freuen wir uns auf euch und viele angeregte Gespräche. Auf ein Wiedersehen am 16. November im 
Lake Side im Zürcher Seefeld.

Herzlich, das OK
Alain D. Bandle (Präsident), Thomas Allgäuer, Otto C. Honegger, Thomas D. Meyer, Jacqueline Moeri,  
Susanne Müller Zantop 



Rückblick auf den 7. Jahresanlass 2021 im Lake Side in Zürich
Thema: Megatrend Mobilität – Wie werden wir morgen unterwegs sein?



Programm 

09.00	 Kaffee und Registration

09.30	 Begrüssung

09.40	 Keynote: Wie und unter welchen Bedingungen geht Veränderung?  
	 Prof. Dr. Richard David Precht, Philosoph, Publizist und Bestsellerautor 

10.10 	 Gespräch: Wie veränderungsfähig ist der Mensch, ist unsere Gesellschaft überhaupt?  
	 Was heisst das für das neue Lehren und Lernen?  
	 Prof. Dr. Richard David Precht und Philippe Narval, Intendant des Square, Universität St. Gallen

	 Moderation: Alain D. Bandle 

10.40	 Kaffeepause

11.10	 Keynote: Transition zu Netto-Null 2050 – der Weg von Investoren.  
	 Dr. Mirjam Staub-Bisang, Country Manager Blackrock Switzerland 

11.40	 Kurzpräsentation: Wie kann jeder und jede zum nachhaltigen Klimaveränderer werden? –  
	 Die Antwort eines Start-ups  
	 Andreas Aepli, CFO Climeworks 	

11.50	 Roundtable: Was macht Unternehmen resilient und wandlungsfähig?  
	 Daniel von Euw, Geschäftsführer Oberallmeindkorporation Schwyz, OAK,  
	 Domenico Scala, multipler Verwaltungsrat, Dr. Mirjam Staub-Bisang und Andreas Aepli 

	 Moderation: Otto C. Honegger 

12.30	 Lunch

13.30	 Präsentation: Welche Chancen erkennen Schweizerinnen und Schweizer in der Krise?  
	 Die Resultate des Chancenbarometers 2022  
	 Prof. Ph.D. Tina M. Freyburg, Institut für Politikwissenschaft, Universität St. Gallen 



13.45	 Keynote: Die Herausforderungen der Schweiz – Eine Baustellenbesichtigung  
	 Dr. Stephan Sigrist, Gründer und Leiter, Think Tank W.I.R.E.

14.15	 Gespräch: Wie machen wir unsere Energieversorgung wieder sicher?  
	 Yves Zumwald, CEO Swissgrid, und Norbert Rücker, Leiter Economics & Next Generation  
	 Research, Bank Julius Bär, Präsident Energie Cluster CH 

	 Moderation: Alain D. Bandle

14.40	 Interview: Wie zukunftsfähig, wie erneuerungsfähig ist unsere Demokratie?  
	 Braucht unser Land ein neues Narrativ?  
	 Walter Thurnherr, Bundeskanzler der Schweizerischen Eidgenossenschaft im Gespräch mit  
	 Otto C. Honegger (aufgezeichnet) 

15.00	 Pause 

15.30	 Keynote: Die Schweiz- wie weiter? Bewahrung des Status quo oder Frischzellenkur? 
	 Roger de Weck, Autor, Podcaster, Gastprofessor am College of Europe, ex Generaldirektor SRG SSR 

15.50	 Roundtable: Welche Schweiz morgen? Generation Zukunft schaut nach vorne  
	 Sanija Ameti, Co-Präsidentin Operation Libero, Parteileitung GLP Kanton Zürich,  
	 Franziska Ryser, Nationalrätin (SG), Vizepräsidentin Grüne Schweiz, Andri Silberschmidt,  
	 Nationalrat (ZH), Vizepräsident FDP Schweiz, Camille Lothe, Präsidentin SVP Stadt Zürich & Präsidentin  
	 Junge SVP Kanton Zürich 

	 Moderation: Roger de Weck 

16.40	 Kaminfeuergespräch: Talent, Chancen, Wandlungsfähigkeit – Wie (er)findet man sich immer wieder neu? 
	 Dieter Meier, Musiker, Konzeptkünstler, Unternehmer, Multitalent im Gespräch mit Otto C. Honegger 

17.30	 Ausklang und Apero 



Speaker

Andreas Aepli  
CFO Climeworks

Sanija Ameti  
Co-Präsidentin Operation Libero,  
Parteileitung GLP Kanton Zürich

Norbert Rücker  
Leiter Economics & Next 
Generation Research, 
Präsident Energie Cluster 
Schweiz

Domenico Scala 
VRP Oettinger Davidoff, 
Basel Pharmaceutica, BAK 
Economics, VR Basler KB, 
ex Chairman FIFA Audit & 
Compliance Committee 

Roger de Weck  
Autor, Podcaster, Gastprofessor  
am College of Europe,  
ex Generaldirektor SRG SSR

Philippe Narval  
Intendant Square,  
Universität St. Gallen 

Dr. Stephan Sigrist 
Gründer und Leiter 
W.I.R.E. 

Franziska Ryser 
Nationalrätin (SG),  
Vizepräsidentin Grüne 
Schweiz

Dieter Meier	  
Musiker, Konzeptkünstler,  
Unternehmer, Multitalent

Camille Lothe 
Präsidentin SVP Stadt  
Zürich & Präsidentin  
Junge SVP Kanton Zürich

Prof. Ph.D. Tina M. Freyburg 
Ordentliche Professorin für Ver-
gleichende Politikwissenschaft & 
Co-Leiterin IPW-HSG, Universität 
St. Gallen Institut (GDI)

Prof. Dr. Richard  
David Precht  
Philosoph, Publizist und 
Bestsellerautor



Andri Silberschmidt  
Nationalrat (ZH), Vizepräsident  
FDP Schweiz

Daniel von Euw 
Geschäftsführer  
Oberallmeindkorporation 
Schwyz 

Walter Thurnherr 
Bundeskanzler der  
Schweizerischen  
Eidgenossenschaft

Yves Zumwald	  
CEO Swissgrid 

Dr. Mirjam Staub-Bisang 
Country Manager BlackRock 
Switzerland

Moderatoren

Alain D. Bandle  
Präsident HSG Alumni  
Seniors Chapter, Tagungsleiter

Otto C. Honegger 
Vorstandsmitglied HSG Alumni 
Seniors Chapter, ehemaliger Leiter 
der DOK Redaktion des Schweizer 
Fernsehens 



Das 2013 gegründete HSG Alumni Seniors Chapter zählt über 3’000 Alumnae und Alumni der 
Generation 55+, bietet informative und unterhaltsame Auseinandersetzungen mit aktuellen, 
zielgruppenrelevanten Themen aus Wirtschaft und Gesellschaft und ist gleichzeitig die ideale Platt-
form für die Pflege alter Freundschaften. Das Seniors Chapter wird von Alain D. Bandle präsidiert.

Website
www.hsgalumni.ch/seniors

Kontakt
HSG Alumni, Dufourstrasse 50, CH-9000 St. Gallen
Tel. +41 71 224 30 10
E-Mail alumni@unisg.ch

Wir danken unseren Sponsoren 


